[23] - Homines de Caparroso non habent foro de hoste, set habent fuero de apelido cum pane de tres dias. Et qui non fuerit en apelido, peitet arrouo² trico [et]⁶ arrouo² ordio.

[24] - Nullo homine de Caparroso, si macleraberit unum ad alterum et non se clamaberit ad palaçium, non det colonia ad seniorum.

[25] - Homine de Caparroso, si intraret fidaça de iudiçio ad homine de alio loco aut a suo ueçino et non pignorarat usque [ad]⁶ vno [anno unde]⁶ prenda directum, de anno a suso non respondeat.

[26] - Sénior qui mandara Caparroso, si prendiret carne usque ad tres uiçes et non peitaret, non prenda mais. Et, si prendiret de tres uiçes a suso, escusant se.

Facta carta [in era M.^a C.^a XL.^a] ⁷. Regnante Petro Sañç Dei gratia rege in Hoscha et in Aragón uel in Pampilona. Sénior Eneco Fortugons tenente Caparroso. Sénior Galindo Sangiz en Funes. Sénior Açenar Açenariz in Rada. Sénior Lope López [in Unocastello. Comes Sancius in Tafalia. Belasco M]⁸ -ansones, merino. Garzia Johanes, alcalde. Episcopus Petrus in (I)runia.

Si quis hanc cartam uoluerit esmentire, anatematizatus et excommunicatus et maledictus sit de Patre et Filio et Spiritu Sancto, amen.

[27] - Et, [si homine de alio loco]⁶ homiçidium fecerit in termino de Caparroso, non demandent homiçidium a Caparros.

Signum regis (*blanco*) Petro Sañç.

Signum regis (*blanco*) Aldefonsus⁹.

Signum regis (*blanco*) Garsie.

Ego Sancio de Sabier sic mando in uita mea et post obitum meum ad Martin meo filio illum seruiçium faciat ad homines de Caparroso. Nos conçilio de Caparros, tam maiores et quam minores, si(c) mandamus et ultriamus cum ipsa carta ad Martin.

1. prenomi[n]atos] prenomi[n]atus, B.-2. arrouo] en B y C, ar.º UBIETO (Pedro I, núm. 114) transcribe arienzo. Creo que ambas versiones o desarrollos de la abreviatura son justificables puesto que en el núm. 4 aparece desarrollada la palabra arençosy en el 15 arrouo; además la robaday la arinzada eran idénticas en extensión, equivalentes a la superficie de 1 pértiga por 72 pértigas (YANGUAS, *Dicc, antig., II, págs. 416-417*), y es lógico que robo y arienzo fuesen en consecuencia la misma medida de capacidad, aunque con doble denominación.-3. Iabier] Sabier, C.-4. ullus] nullus, B.-5. deliurare] delimare, BC.-6. Roto en B, suplido según C.-7. Roto en B, suplido según UBIETO. En C se lee dificultosamente in era mil C.q. a.-8. Roto en B e ilegible en C, suplido según UBIETO.-9. Aldefonsus] Aldefonuus, B.

Se transcribe B.

Núm. 6

[1102], noviembre.

Pedro I concede el fuero de Caparroso a los de Santacara.